- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

12月定例会会期日程 ……………………  10

12月定例会付議事件 ……………………  12

○12月２日（木）

出欠議員氏名 ……………………………  15

地方自治法第 121条による出席者 ……  16

議事日程 …………………………………  17

開  会 …………………………………  17

会議録署名議員の指名 …………………  17

会期の決定 ………………………………  17

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  18

散  会 …………………………………  22

○ 12月８日（水）

出欠議員氏名 ……………………………  23

地方自治法第 121条による出席者 ……  24

議事日程 …………………………………  25

開  議 …………………………………  26

閉会中の継続審査議案

議案第38号 平成21年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ………………………………  26

議案第39号 平成21年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  26

議案第40号 平成21年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計歳入歳出決算認定につい

      て …………………………  26

議案第41号 平成21年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について ……………  26

議案第42号 平成21年度鹿島市老人保健

      特別会計歳入歳出決算認定

      について …………………  26

議案第43号 平成21年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  26

議案第44号 平成21年度鹿島市給与管理

      特別会計歳入歳出決算認定

      について …………………  26

（報告）小池決算審査特別委員長 26

（討論）松尾征子議員 32 福井 正議員 35

議案第52号 鹿島市基幹農道管理条例の

      制定について ……………  37

（質疑）谷口良隆議員 38 松尾征子議員 45

    中西裕司議員 47

議案第53号 鹿島市伝統的建造物群保存

      地区における建築基準法の

      防火上の制限に関する条例

      の制定について …………  51

議案第54号 鹿島市伝統的建造物群保存

      地区における建築基準法の

      制限の緩和に関する条例の

      制定について ……………  51

（質疑）松尾征子議員 54

議案第55号 平成22年度鹿島市一般会計

      補正予算（第５号）につい

      て …………………………  56

（質疑）水頭喜弘議員 60 徳村博紀議員 67

    松本末治議員 68 松尾勝利議員 73

    中西裕司議員 80

議案第56号 平成22年度鹿島市公共下水

- 2 -

鹿島市議会会議録

      道事業特別会計補正予算

      （第３号）について ……  83

議案第57号 平成22年度鹿島市国民健康

      保険特別会計補正予算（第

      ３号）について …………  84

議案第58号 平成22年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計補正予算

      （第１号）について ……  86

議案第59号 平成22年度鹿島市水道事業

      会計補正予算（第１号）に

      ついて ……………………  87

決議第３号 諫早湾干拓事業に対する福

      岡高裁の判決を受けて、上

      告を断念するとともに、

      中・長期開門調査の早期実

      施を求める決議（案） …  89

散  会 …………………………………  91

○ 12月９日（木）

出欠議員氏名 ……………………………  93

地方自治法第 121条による出席者 ……  94

議事日程 …………………………………  95

開  議 …………………………………  95

議案第60号 市道の路線認定について

      ………………………………  95

議案第61号 市道の路線認定について

      ………………………………  95

議案第62号 市道の路線認定について

      ………………………………  95

議案第63号 市道の路線認定について

      ………………………………  95

議案第64号 市道の路線変更について

      ………………………………  97

議案第65号 市道の路線変更について

      ………………………………  97

議案第66号 市道の路線変更について

      ………………………………  97

議案第67号 市道の路線変更について

      ………………………………  97

議案第68号 市道の路線変更について

      ………………………………  97

（質疑）中西裕司議員 98 松尾征子議員 100

議案第69号 市道の路線廃止について

      ……………………………… 104

議案第70号 市道の路線廃止について

      ……………………………… 104

（質疑）谷口良隆議員 104 中西裕司議員 109

議案第72号 鹿島市高齢者福祉施設一本

      柿荘の指定管理者の指定に

      ついて …………………… 112

議案第73号 鹿島市休日こどもクリニッ

      クの指定管理者の指定につ

      いて ……………………… 113

（質疑）谷口良隆議員 113 水頭喜弘議員 116

    松尾征子議員 117

議案第74号 鹿島市勤労者福祉センター

      の指定管理者の指定につい

      て ………………………… 119

議案第75号 鹿島市干潟展望館の指定管

      理者の指定について …… 121

（質疑）中西裕司議員 122

議案第76号 鹿島市肥前浜宿継場の指定

      管理者の指定について … 126

（質疑）中西裕司議員 127

議案第77号 蟻尾山公園の指定管理者の

      指定について …………… 136

（質疑）谷口良隆議員 138 松本末治議員 140

    松田義太議員 141

- 3 -

鹿島市議会会議録

散  会 ………………………………… 143

○ 12月10日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 145

地方自治法第 121条による出席者 …… 146

議事日程 ………………………………… 147

開  議 ………………………………… 147

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     ………………………………… 147

議案第71号 第五次鹿島市総合計画の基

      本構想及び基本計画につい

      て ………………………… 148

（質疑）徳村博紀議員 152 福井 正議員 158

    谷口良隆議員 170 水頭喜弘議員 184

    松本末治議員 190 中西裕司議員 199

延  会 ………………………………… 217

○ 12月13日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 219

地方自治法第 121条による出席者 …… 220

議事日程 ………………………………… 221

開  議 ………………………………… 221

議案第71号 第五次鹿島市総合計画の基

      本構想及び基本計画につい

      て ………………………… 221

（質疑）松尾征子議員 221 中村雄一郎議員 233

散  会 ………………………………… 245

○ 12月15日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 247

地方自治法第 121条による出席者 …… 248

議事日程（一般質問通告） …………… 249

開  議 ………………………………… 250

一般質問 ………………………………… 250

松尾征子議員（１回目） ……………… 250

市民の生命とくらしを守る市政を 250

（答弁）市長 …………………………… 253

    まちなみ建設課長 …………… 254

    農林水産課長 ………………… 255

    商工観光課長 ………………… 255

松尾征子議員（２回目） ……………… 255

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 255

松尾征子議員（３回目） ……………… 256

（答弁）市長 …………………………… 256

松尾征子議員（４回目） ……………… 257

（答弁）建設環境部長 ………………… 258

松尾征子議員（５回目） ……………… 259

（答弁）建設環境部長 ………………… 260

松尾征子議員（６回目） ……………… 260

（答弁）保険健康課長 ………………… 262

松尾征子議員（７回目） ……………… 263

（答弁）保険健康課長 ………………… 264

松尾征子議員（８回目） ……………… 264

（答弁）保険健康課長 ………………… 265

松尾征子議員（９回目） ……………… 265

（答弁）市民部長 ……………………… 266

松尾征子議員（10回目） ……………… 266

（答弁）市民部長 ……………………… 267

松尾征子議員（11回目） ……………… 267

（答弁）市長 …………………………… 268

松尾征子議員（12回目） ……………… 269

（答弁）産業部長 ……………………… 270

橋川宏彰議員（１回目） ……………… 270

就任後、半年を経過した市長の所感を

問う 270 新年度へ向けての市政運営

の課題と対策は 271

（答弁）市長 …………………………… 273

    農林水産課長 ………………… 275

- 4 -

鹿島市議会会議録

    企画課長 ……………………… 278

橋川宏彰議員（２回目） ……………… 278

（答弁）農林水産課長 ………………… 279

    農業委員会事務局長 ………… 279

橋川宏彰議員（３回目） ……………… 280

（答弁）農業委員会事務局長 ………… 280

橋川宏彰議員（４回目） ……………… 281

（答弁）農林水産課長 ………………… 281

橋川宏彰議員（５回目） ……………… 281

（答弁）農林水産課長 ………………… 281

橋川宏彰議員（６回目） ……………… 282

（答弁）農林水産課長 ………………… 282

    産業部長 ……………………… 283

橋川宏彰議員（７回目） ……………… 283

（答弁）産業部長 ……………………… 284

橋川宏彰議員（８回目） ……………… 284

（答弁）農林水産課長 ………………… 284

橋川宏彰議員（９回目） ……………… 285

（答弁）農林水産課長 ………………… 285

    産業部長 ……………………… 285

橋川宏彰議員（10回目） ……………… 286

（答弁）農林水産課長 ………………… 286

橋川宏彰議員（11回目） ……………… 286

（答弁）農林水産課長 ………………… 286

橋川宏彰議員（12回目） ……………… 287

（答弁）市長 …………………………… 288

福井 正議員（１回目） ……………… 290

市道整備 290 結婚支援への取り組み

290 観光行政 291

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 293

    企画課長 ……………………… 293

    商工観光課長 ………………… 294

福井 正議員（２回目） ……………… 297

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 297

福井 正議員（３回目） ……………… 298

（答弁）建設環境部長 ………………… 298

福井 正議員（４回目） ……………… 299

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 300

福井 正議員（５回目） ……………… 300

（答弁）建設環境部長 ………………… 301

福井 正議員（６回目） ……………… 301

（答弁）市長 …………………………… 302

福井 正議員（７回目） ……………… 303

（答弁）市長 …………………………… 303

福井 正議員（８回目） ……………… 304

（答弁）市長 …………………………… 304

福井 正議員（９回目） ……………… 305

（答弁）商工観光課長 ………………… 305

福井 正議員（10回目） ……………… 306

（答弁）商工観光課長 ………………… 306

福井 正議員（11回目） ……………… 307

（答弁）商工観光課長 ………………… 307

福井 正議員（12回目） ……………… 307

（答弁）商工観光課長 ………………… 308

福井 正議員（13回目） ……………… 309

（答弁）商工観光課長 ………………… 309

福井 正議員（14回目） ……………… 309

（答弁）商工観光課長 ………………… 310

福井 正議員（15回目） ……………… 310

（答弁）商工観光課長 ………………… 311

福井 正議員（16回目） ……………… 311

（答弁）商工観光課長 ………………… 311

福井 正議員（17回目） ……………… 311

（答弁）商工観光課長 ………………… 312

散  会 ………………………………… 312

○ 12月16日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 313

- 5 -

鹿島市議会会議録

地方自治法第 121条による出席者 …… 314

議事日程（一般質問通告） …………… 315

開  議 ………………………………… 315

一般質問 ………………………………… 315

徳村博紀議員（１回目） ……………… 316

通級指導教室「学びの教室」につい

て 316 身体障害者の雇用状況につい

て 316 市内公共交通の今後につい

て 317 ＦＭ佐賀 鹿島市情報番組ラ

ジオ放送について 318

（答弁）教育次長 ……………………… 318

    教育長 ………………………… 319

    商工観光課長 ………………… 319

    総務課長 ……………………… 320

    企画課長 ……………………… 320

徳村博紀議員（２回目） ……………… 321

（答弁）教育次長 ……………………… 321

徳村博紀議員（３回目） ……………… 322

（答弁）教育長 ………………………… 322

徳村博紀議員（４回目） ……………… 322

（答弁）教育長 ………………………… 322

徳村博紀議員（５回目） ……………… 322

（答弁）教育長 ………………………… 323

徳村博紀議員（６回目） ……………… 323

（答弁）教育次長 ……………………… 323

徳村博紀議員（７回目） ……………… 323

（答弁）教育長 ………………………… 324

徳村博紀議員（８回目） ……………… 324

（答弁）商工観光課長 ………………… 324

徳村博紀議員（９回目） ……………… 325

（答弁）商工観光課長 ………………… 325

徳村博紀議員（10回目） ……………… 325

（答弁）福祉事務所長 ………………… 325

徳村博紀議員（11回目） ……………… 326

（答弁）福祉事務所長 ………………… 326

    商工観光課長 ………………… 326

徳村博紀議員（12回目） ……………… 327

（答弁）商工観光課長 ………………… 327

徳村博紀議員（13回目） ……………… 327

（答弁）福祉事務所長 ………………… 327

徳村博紀議員（14回目） ……………… 328

（答弁）企画課長 ……………………… 328

徳村博紀議員（15回目） ……………… 329

（答弁）企画課長 ……………………… 329

徳村博紀議員（16回目） ……………… 329

（答弁）企画課長 ……………………… 330

徳村博紀議員（17回目） ……………… 330

（答弁）商工観光課長 ………………… 331

徳村博紀議員（18回目） ……………… 332

（答弁）商工観光課長 ………………… 332

徳村博紀議員（19回目） ……………… 332

（答弁）商工観光課長 ………………… 333

徳村博紀議員（20回目） ……………… 333

（答弁）商工観光課長 ………………… 333

徳村博紀議員（21回目） ……………… 333

（答弁）商工観光課長 ………………… 333

徳村博紀議員（22回目） ……………… 333

水頭喜弘議員（１回目） ……………… 334

水環境問題 334 保健行政 336 農業

問題 337

（答弁）環境下水道課長 ……………… 338

    保険健康課長 ………………… 338

    農林水産課長 ………………… 340

    教育次長 ……………………… 340

水頭喜弘議員（２回目） ……………… 341

（答弁）環境下水道課長 ……………… 341

水頭喜弘議員（３回目） ……………… 342

（答弁）環境下水道課長 ……………… 342

- 6 -

鹿島市議会会議録

水頭喜弘議員（４回目） ……………… 343

（答弁）建設環境部長 ………………… 343

水頭喜弘議員（５回目） ……………… 344

（答弁）環境下水道課長 ……………… 344

水頭喜弘議員（６回目） ……………… 345

（答弁）環境下水道課長 ……………… 345

水頭喜弘議員（７回目） ……………… 346

（答弁）環境下水道課長 ……………… 347

水頭喜弘議員（８回目） ……………… 347

（答弁）保険健康課長 ………………… 348

水頭喜弘議員（９回目） ……………… 348

（答弁）保険健康課長 ………………… 349

水頭喜弘議員（10回目） ……………… 349

（答弁）教育次長 ……………………… 349

水頭喜弘議員（11回目） ……………… 349

（答弁）教育長 ………………………… 350

水頭喜弘議員（12回目） ……………… 350

（答弁）保険健康課長 ………………… 351

水頭喜弘議員（13回目） ……………… 351

（答弁）保険健康課長 ………………… 351

水頭喜弘議員（14回目） ……………… 352

（答弁）産業部長 ……………………… 352

水頭喜弘議員（15回目） ……………… 353

（答弁）産業部長 ……………………… 353

水頭喜弘議員（16回目） ……………… 353

（答弁）産業部長 ……………………… 354

水頭喜弘議員（17回目） ……………… 354

（答弁）市長 …………………………… 355

谷口良隆議員（１回目） ……………… 355

平成23年度「新風創造」の特徴的施

策と予算編成の力点を問う。（各部

局の主要事業や懸案事項と当年度の

到達目標も問う。） 356 鹿島市議

会「議会基本条例」の制定に伴う執

行部の向い合い方について 358

（答弁）市長 …………………………… 361

    副市長 ………………………… 364

    建設環境部長 ………………… 366

    産業部長 ……………………… 366

    市民部長 ……………………… 368

    教育長 ………………………… 370

谷口良隆議員（２回目） ……………… 370

（答弁）市長 …………………………… 372

散  会 ………………………………… 373

○ 12月17日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 375

地方自治法第 121条による出席者 …… 376

議事日程（一般質問通告） …………… 377

開  議 ………………………………… 378

一般質問 ………………………………… 378

松本末治議員（１回目） ……………… 378

鹿島市での一次産業行政の方向 378

鹿島を取り巻く道路と鉄路そして空路

381

（答弁）産業部長 ……………………… 381

    農林水産課長 ………………… 382

    市長 …………………………… 384

    まちなみ建設課長 …………… 385

松本末治議員（２回目） ……………… 386

（答弁）産業部長 ……………………… 386

松本末治議員（３回目） ……………… 387

（答弁）農林水産課長 ………………… 388

松本末治議員（４回目） ……………… 388

（答弁）教育長 ………………………… 389

松本末治議員（５回目） ……………… 389

（答弁）農林水産課長 ………………… 390

松本末治議員（６回目） ……………… 390

- 7 -

鹿島市議会会議録

（答弁）市長 …………………………… 391

松本末治議員（７回目） ……………… 392

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 392

松本末治議員（８回目） ……………… 393

（答弁）市長 …………………………… 393

松本末治議員（９回目） ……………… 394

（答弁）企画課長 ……………………… 395

松尾勝利議員（１回目） ……………… 395

一次産業の振興 396 鹿島商工会議所

との意見交換会における要望 397

（答弁）市長 …………………………… 399

    農林水産課長 ………………… 402

    商工観光課長 ………………… 402

    産業部長 ……………………… 402

松尾勝利議員（２回目） ……………… 403

（答弁）市長 …………………………… 403

松尾勝利議員（３回目） ……………… 404

（答弁）市長 …………………………… 405

松尾勝利議員（４回目） ……………… 405

（答弁）農林水産課長 ………………… 407

松尾勝利議員（５回目） ……………… 407

（答弁）市長 …………………………… 407

松尾勝利議員（６回目） ……………… 408

（答弁）農林水産課長 ………………… 408

松尾勝利議員（７回目） ……………… 409

（答弁）商工観光課長 ………………… 410

松尾勝利議員（８回目） ……………… 410

（答弁）商工観光課長 ………………… 411

松尾勝利議員（９回目） ……………… 412

（答弁）産業部長 ……………………… 412

松尾勝利議員（10回目） ……………… 413

（答弁）農林水産課長 ………………… 413

松尾勝利議員（11回目） ……………… 413

中西裕司議員（１回目） ……………… 414

平成21年度決算審査特別委員会につい

て 415 地域経済の再生について 415

平成23年度予算について 417

（答弁）市長 …………………………… 418

    副市長 ………………………… 419

    財政課長 ……………………… 420

中西裕司議員（２回目） ……………… 421

（答弁）副市長 ………………………… 422

中西裕司議員（３回目） ……………… 422

（答弁）副市長 ………………………… 424

中西裕司議員（４回目） ……………… 424

（答弁）副市長 ………………………… 424

中西裕司議員（５回目） ……………… 425

（答弁）生涯学習課長 ………………… 426

中西裕司議員（６回目） ……………… 426

（答弁）財政課長 ……………………… 427

    商工観光課長 ………………… 428

中西裕司議員（７回目） ……………… 428

（答弁）総務課長 ……………………… 429

中西裕司議員（８回目） ……………… 430

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 430

中西裕司議員（９回目） ……………… 430

（答弁）市長 …………………………… 431

中西裕司議員（10回目） ……………… 432

（答弁）市長 …………………………… 433

散  会 ………………………………… 434

○ 12月20日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 435

地方自治法第 121条による出席者 …… 436

議事日程（一般質問通告） …………… 437

開  議 ………………………………… 437

一般質問 ………………………………… 437

松田義太議員（１回目） ……………… 438

- 8 -

鹿島市議会会議録

鹿島市のスポーツ振興について 438

定住人口確保への取り組みについて

438 肥前鹿島駅及び周辺地域活性化

の為の市道整備について 438 今、鹿

島市が直面する優先課題をどのように

捉え、どのような取り組みを考えてお

られるのか 439

（答弁）生涯学習課長 ………………… 439

    まちなみ建設課長 …………… 440

    商工観光課長 ………………… 440

松田義太議員（２回目） ……………… 441

（答弁）生涯学習課長 ………………… 441

松田義太議員（３回目） ……………… 441

（答弁）生涯学習課長 ………………… 442

松田義太議員（４回目） ……………… 442

（答弁）生涯学習課長 ………………… 442

松田義太議員（５回目） ……………… 443

（答弁）生涯学習課長 ………………… 443

松田義太議員（６回目） ……………… 443

（答弁）生涯学習課長 ………………… 444

松田義太議員（７回目） ……………… 444

（答弁）生涯学習課長 ………………… 444

松田義太議員（８回目） ……………… 444

（答弁）生涯学習課長 ………………… 445

松田義太議員（９回目） ……………… 445

（答弁）生涯学習課長 ………………… 445

松田義太議員（10回目） ……………… 446

（答弁）生涯学習課長 ………………… 447

松田義太議員（11回目） ……………… 447

（答弁）教育長 ………………………… 447

松田義太議員（12回目） ……………… 448

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 449

松田義太議員（13回目） ……………… 449

（答弁）商工観光課長 ………………… 449

松田義太議員（14回目） ……………… 450

（答弁）商工観光課長 ………………… 450

    産業部長 ……………………… 450

松田義太議員（15回目） ……………… 450

（答弁）建設環境部長 ………………… 451

松田義太議員（16回目） ……………… 451

（答弁）建設環境部長 ………………… 451

松田義太議員（17回目） ……………… 451

（答弁）建設環境部長 ………………… 451

松田義太議員（18回目） ……………… 452

（答弁）市長 …………………………… 452

松田義太議員（19回目） ……………… 453

（答弁）商工観光課長 ………………… 453

松田義太議員（20回目） ……………… 453

（答弁）商工観光課長 ………………… 454

松田義太議員（21回目） ……………… 454

（答弁）商工観光課長 ………………… 454

松田義太議員（22回目） ……………… 454

（答弁）商工観光課長 ………………… 455

松田義太議員（23回目） ……………… 456

（答弁）商工観光課長 ………………… 456

松田義太議員（24回目） ……………… 456

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 456

松田義太議員（25回目） ……………… 457

（答弁）市長 …………………………… 457

松田義太議員（26回目） ……………… 458

（答弁）市長 …………………………… 458

松田義太議員（27回目） ……………… 458

（答弁）市長 …………………………… 459

松田義太議員（28回目） ……………… 459

小池幸照議員（１回目） ……………… 460

農業の振興について 460 災害対策に

ついて 461 社会体育施設の充実 462

田澤義鋪精神をどう継承し活用するか

- 9 -

鹿島市議会会議録

462 多良海道の掘り起こしを 464

（答弁）市長 …………………………… 465

    産業部長 ……………………… 469

    まちなみ建設課長 …………… 470

    生涯学習課長 ………………… 470

    教育長 ………………………… 471

小池幸照議員（２回目） ……………… 474

（答弁）生涯学習課長 ………………… 474

小池幸照議員（３回目） ……………… 474

（答弁）市長 …………………………… 475

散  会 ………………………………… 476

○ 12月22日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 477

地方自治法第 121条による出席者 …… 478

議事日程 ………………………………… 479

開  議 ………………………………… 479

議案第52号 鹿島市基幹農道管理条例の

      制定について …………… 479

（報告）福井文教厚生産業委員長 480

議案第53号 鹿島市伝統的建造物群保存

      地区における建築基準法の

      防火上の制限に関する条例

      の制定について ………… 483

議案第54号 鹿島市伝統的建造物群保存

      地区における建築基準法の

      制限の緩和に関する条例の

      制定について …………… 483

（報告）水頭総務建設環境委員長 484

議案第78号 平成22年度鹿島市一般会計

      補正予算（第６号）につい

      て ………………………… 485

（質疑）松尾征子議員 487 中西裕司議員 489

    谷口良隆議員 495

議案第79号 平成22年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第４号）について …… 499

（質疑）中西裕司議員 501

意見書第４号 環太平洋経済連携協定

       （ＴＰＰ）交渉参加への

       慎重な対応を求める意見

       書（案） ……………… 507

（討論）松尾征子議員 509

意見書第５号 子ども手当財源の地方負

       担に反対する意見書（案）

       …………………………… 512

閉  会 ………………………………… 514

- 10 -

鹿島市議会会議録

平成22年鹿島市議会12月定例会会期日程

            自 平成22年12月２日（木）
1. 会  期                    21日間
            至 平成22年12月22日（水）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 12月２日 木 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 12月３日 金   休 会（議案研究）

第３日 12月４日 ○土    休 会

第４日 12月５日 ○日    休 会

第５日 12月６日 月
 休 会（議案研究）

発言内容通告締切（正午）

第６日 12月７日 火   休 会（議案研究）

第７日 12月８日 水 午前10時  委員長報告、議案審議、質疑、討論、採決

第８日 12月９日 木 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第９日 12月10日 金 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第10日 12月11日 ○土    休 会

第11日 12月12日 ○日    休 会

第12日 12月13日 月 午前10時  常任委員会（議案）

第13日 12月14日 火   休 会（議案整理）

第14日 12月15日 水 午前10時  一 般 質 問（３名）

第15日 12月16日 木 午前10時  一 般 質 問（３名）

第16日 12月17日 金 午前10時  一 般 質 問（３名）

第17日 12月18日 ○土    休 会

第18日 12月19日 ○日    休 会

第19日 12月20日 月 午前10時  一 般 質 問（２名）

- 11 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第20日 12月21日 火   休 会（議案整理）

第21日 12月22日 水 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 12 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   継続審査議案等

   (1)  議案第38号  平成21年度鹿島市一般会計歳入歳出決算認定について

   (2)  議案第39号  平成21年度鹿島市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (3)  議案第40号  平成21年度鹿島市谷田工場団地造成・分譲事業特別会計歳入歳

             出決算認定について

   (4)  議案第41号  平成21年度鹿島市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定につ

             いて

   (5)  議案第42号  平成21年度鹿島市老人保健特別会計歳入歳出決算認定について

   (6)  議案第43号  平成21年度鹿島市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (7)  議案第44号  平成21年度鹿島市給与管理特別会計歳入歳出決算認定について

   市長提出議案等

   (1)  議案第52号  鹿島市基幹農道管理条例の制定について

   (2)  議案第53号  鹿島市伝統的建造物群保存地区における建築基準法の防火上の

             制限に関する条例の制定について

   (3)  議案第54号  鹿島市伝統的建造物群保存地区における建築基準法の制限の緩

             和に関する条例の制定について

   (4)  議案第55号  平成22年度鹿島市一般会計補正予算（第５号）について

   (5)  議案第56号  平成22年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

             について

   (6)  議案第57号  平成22年度鹿島市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）に

             ついて

   (7)  議案第58号  平成22年度鹿島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

             について

   (8)  議案第59号  平成22年度鹿島市水道事業会計補正予算（第１号）について

   (9)  議案第60～63号  市道の路線認定について（４路線）

   (10) 議案第64～68号  市道の路線変更について（５路線）

   (11) 議案第69～70号  市道の路線廃止について（２路線）

   (12) 議案第71号  第五次鹿島市総合計画の基本構想及び基本計画について

   (13) 議案第72号  鹿島市高齢者福祉施設一本柿荘の指定管理者の指定について

   (14) 議案第73号  鹿島市休日こどもクリニックの指定管理者の指定について

- 13 -

鹿島市議会会議録

   (15) 議案第74号  鹿島市勤労者福祉センターの指定管理者の指定について

   (16) 議案第75号  鹿島市干潟展望館の指定管理者の指定について

   (17) 議案第76号  鹿島市肥前浜宿継場の指定管理者の指定について

   (18) 議案第77号  蟻尾山公園の指定管理者の指定について

   (19) 議案第78号  平成22年度鹿島市一般会計補正予算（第６号）について

   (20) 議案第79号  平成22年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

             について

   議員提出議案等

   (1)  決議第３号  諫早湾干拓事業に対する福岡高裁の判決を受けて、上告を断念

             するとともに、中・長期開門調査の早期実施を求める決議（案）

   (2)  意見書第４号  環太平洋経済連携協定（ＴＰＰ）交渉参加への慎重な対応を求

             める意見書（案）

   (3)  意見書第５号  子ども手当財源の地方負担に反対する意見書（案）